E di privilegi giudiziari accordati ad altri funzionari cessati dal servizio attivo alle strette dipendenze del *magister officiorum* tratta una posteriore legge zenoniana che pare opportuno esaminare a questo punto.

Cl. 12.21.8,⁷⁸² indirizzata al maestro degli uffici Giovanni, contiene alcuni interventi a favore dei *virī clarissimi*, *principes* degli *agentes in rebus*.⁷⁸³

Come sottolinea Maria Bianchi Fossati Vanzetti, si tratta di una prammatica "con valore legislativo", secondo quanto si apprende dalla successiva Cl. 12.10.2 di Anastasio, che allarga i benefici elargiti da Zenone anche ai conti *consistoriani* (*quibus virī clarissimi princi-*

781 Secondo Giffard 1935: 138 e 143 s., la costituzione cui Zenone rimanda andrebbe identificata con Nov. Marc. 1 del 450. Dalla applicazione congiunta delle due disposizioni discenderebbe che i *ministeriani* cessati dal servizio che vivono in provincia non potranno far valere il loro titolo per "faire assigner dans la capitale leurs adversaires" (dal momento che, come egli sottolinea, doveva valere il principio secondo cui *actor sequitur forum rei*).

782 Sui problemi di datazione di tale costituzioni si veda quanto si è avuto modo di osservare nel capitolo introduttivo di questo lavoro.

783 Cfr., *ex multis*, Delmaire 1995: 114 s.; Giffard 1935: 138 e 146, per il quale quelli al termine del loro servizio si sarebbero ritirati in provincia; Trisciuglio 2009: 40, 40.63, 40.64 e 40.65, ov'è altra letteratura; Agudo Ruiz 2013: 189, ove sono ulteriori indicazioni bibliografiche.

pes scholae agentium in rebus per sacram pragmaticam sanctionem divae memoriae Zenonis utuntur):⁷⁸⁴

Cl.1 2.21.8: [pr.] Multis devotissimae scholae agentum in rebus aditionibus permoti viros clarissimos eiusdem scholae principes, qui finitis militiae stipendiis exeunt, quotiens ex maioris iudicis sententiis ipsi vel eorum coniuges aut liberi vel servi aut coloni sive per se sive per procuratores conveniantur, non amplius quam unum solidum exsecutoribus sportularum nomine praebere compelli, apparitoribus vicarianis seu praesidalis iudicii non nisi tertia parte solidi tantum praestanda. [1.] Nullasque eisdem concussionibus aut vexationibus in praebendis fideiussoribus ingeri, sed eos fideiussores quos locorum defensor existimaverit dare, ita videlicet, ut pro tenore generalium edictorum ii, qui vel in sacratissima urbe vel in provinciis immobiles possident facultates, iuratoriae cautioni et substantiae suae credantur. [2.] Hoc etiam adiciendo, ut nunquam nisi ex sententia in scriptis prolata penitus moneantur. [3.] Ad similitudinem insuper aliorum officiorum, quotiens civiles vel criminales contra eosdem cognitiones moventur, exsecutorem quidem negotii usque ad finem litis civilis seu criminalis unius esse solidi praestatione contentum. [4.] Et pro insinuandis nostrae serenitatis apicibus vel simplici contra obnoxios eorum postulatione deponenda binos solidos ab his vel coniugibus eorum praebere. [5.] Et quotiens exemplaria postulantur, ii quorum interest accepto solido quod petitur praebere non differant. [6.] Pro implendis vero monumentis, unde conveniendi tribuitur exsecutoribus facultas, non ultra quam tres solidos quibus competit impertiri praecipimus. [7.] Arbitro vero non amplius quam solidum et fisci patronis dimidiam solidi partem, notariis vero tertiam usque ad finem, sicut dictum est, causae praestare: super editione quoque chartularum solidi partem dimidiam praebere. [8.] Quod si non apud arbitrum, sed in competentibus iudiciis maioribus cognitio celebretur, inducendi quidem negotii gratia non nisi quattuor solidos eosdem viros clarissimos erogare, gestorum vero excipiendorum causa duos tantummodo solidos dare et nullius ultra supra scriptas quantitates cuilibet alteri praestandi sumptus exactione vexari. [9.] His omnibus locum habentibus, sive ipsi aliis litem ingerunt sive ab aliis pulsantur.